¶ *Viderũt eã hostes, & deriserũt sabbata eius.*

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Viderunt Babylonij afflictam Hierosolymam, & festa eius eluserunt. Eodem modo dæmones dies nostros festos irridet, quando illos in ludis prohibitis, & in profanis festiuitatibus consumimus. Vt spicæ frumenti grana continent, & aristas: sic dies festi gaudium habent interius instar granorum, spiritualis ac solidæ lætitiæ, & aristas externæ oblectationis. At nos constituimus solennia in iucunditatibus externis, cum ea deberemus in interioribus constituere. Arripimus corticem relinquimus nucleum. Quare danda opera est, vt dies festos nostros piè & cum interiore gaudio celebremus, animos ad Deum leuemus, ad cuius gloriã ipsas externas festiuitates referamus. Piũ est, & necessarium dies festos ab ecclesia catholica constitutos obseruare, Deo cultũ exhibere, & Christianã religionẽ custodire: sed declinadæ sunt in illis obscœnæ voluptates, impij ludi, & cætera flagitia: ne dicat nobis Deus id, quod dixit Iudæis per Esaiam primo: Neomeniam & sabbatum, & festiuitates alias non feram: iniqui sunt cœtus vestri: calendas vestras, & solennitates vestras odiuit anima mea.

Et per Amos quinto: Odi, & proieci festiuitates vestras: & non capiam odorem cœtuum vestrorum. Cœterum hoc Ieremiæ loco nomine sabbati nõ solũ dies festos, sed totam religionem intelligimus: & quicquid ad diuinum pertinet cultum: tametsi proprius per sabbatum dies septimus in lege vetere significabatur. Tunc hostes festa nostra irridet, cum vitam nostram aspiciunt otiosam, & in vitijs occupatam.

¶ Peccatum peccauit Ierusalẽ. Incidit Hierosolyma in peccata. Quidam per peccatum hoc loco intelligunt infidelitatem.

tem. Alij per hanc verborum geminationem intelligunt peccatorum multitudinem & continuationem. Illud est perspicuum ex lectione librorum regũ, & prophetarũ multos ex Hebræis amisisse fidem, & pro vero Deo gentiũ idola coluisse. Cum autẽ fides sit radix plantæ spiritualis, nullam de se præbebãt spẽ fructus. Vt enim auulsa arboris radice auferitur spes fructus: sic auulsa fide ruit virtutum fundamentum, quibus homines grati sunt Deo: nam authore diuo Paulo cap. 11. ad Hebræos: sine fide impossibile est placere Deo. Sumi autẽ peccatũ pro infidelitate indicat Christ⁹ apud Ioãne. 16. cum ait: Spirit⁹ sanctus arguet mundũ de peccato: quia nõ crediderunt in me.

¶ Propterea instabilis facta est. Idest, eam ob causam non stetit in terra sua, sed ex ea in Chaldeam migravit. Ostendit peccatũ fuisse causam exilij ac miserię Hierosolymæ. Capite Prouerbiorum quartodecimo ait sapiens: Miseros facit populos peccatum. Ridebant Babylonij diuinum cultum Iudæorum, dicentes nõ potuisse Deum illos seruare: sed hoc diluit diuinus vates dicens: Iudæorũ eersionem & exilium non euenisse ob Dei ipsorum impotentiam, sed ob ipsorum peccata, præsertim ob infidelitatem.